Câmara Municipal de Ribeirão das Neves Estado de Minas GeraisENTRADA À MESA CEP-33.805-000

Em: 29 JUN 2021

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 106 /2021

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIPLOMA DE MÉRITO DESPORTIVO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES - MG.

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DAS NEVES, POR SEUS VEREADORES, APROVOU, E EU, PRESIDENTE, PROMULGO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica concedido o Diploma de Mérito Desportivo a MARCÍLIO SOUZA MENEZES, em conformidade com o disposto na Resolução nº 002/2010, pelos relevantes serviços prestados junto à Comunidade, na área desportiva.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Ribeirão das Neves, 22 de Junho de 2021.

Marcelo de Jesus Martins Vereador



Câmara Municipal de Ribeirão das Neves Estado de Minas Gerais CEP-33.805-000

JUSTIFICATIVA

REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 006/2021

O Projeto de Resolução ora apresentado concede o Diploma de Mérito Desportivo ao **Sr. MARCÍLIO SOUZA MENEZES,** nascido em 13/11/1953, brasileiro, casado, residente e domiciliado à Rua Antônio de Souza Menezes, nº 387, Bairro Centro Justinópolis, Ribeirão das Neves/MG.

Filho de Lourival de Souza Menezes e Ofélia Ozólio Menezes. Nasceu na cidade de Ribeirão das Neves/MG, família nevense comprometida com o bem estar, qualidade devida e o futuro da cidade. Atua voluntariamente na formação desportiva de crianças e adolescentes, prevenindo a violência e ao aliciamento do tráfico de drogas. O trabalho amador e gratuito incentiva as crianças, adolescentes, jovens e adultos à prática sadia do esporte, fugindo aos males do século: drogas, sedentarismo, obesidade e depressão. Aonde as políticas públicas não chegam como deveriam para o desenvolvimento e proteção das famílias, célula mater do tecido social, destacam-se as figuras dos idealistas e altruístas que buscam o bem social sem exigir nada em troca. Por isso o homenageado assume um exemplo a ser seguido de cidadania e merece todo o nosso respeito e nosso aplauso.

Câmara Municipal de Ribeirão das Neves, 22 de Junho de 2021.

Marcelo de Jesus Martins Vereador

/pb



Câmara Municipal de Ribeirão das Neves Estado de Minas Gerais CEP-33.805-000

FICHA CADASTRAL PARA TÍTULO E DIPLOMAS

HOMENAGEM: DIPLOMA DE MÉRITO DESPORTIVO

AUTOR: VEREADOR MARCELO DE JESUS MARTINS

HOMENAGEADO

NOME: MARCÍLIO SOUZA MENEZES

Filiação, Mãe: OFÉLIA OZÓLIO MENEZES

Pai: LOURIVAL DE SOUZA MENEZES

Data de Nascimento: 13/11/1953

Nascido em: RIBEIRÃO DAS NEVES/MG

Casado com: ÉLIA RIBEIRO MENEZES

Filhos: (3) Camila Cristina Ribeiro Menezes, Fábio Henrique Ribeiro Menezes,

Igor Augusto Ribeiro Menezes.

Endereço: Rua Antônio de Souza Menezes, nº 387, Centro Justinópolis,

Ribeirão das Neves/MG.

Contato: 98970 1734

Formação: Ensino Fundamental

Atuação: Esporte amador feminino e masculino.

RELEVÂNCIA DA HOMENAGEM

Atua voluntariamente na formação desportiva de crianças e adolescentes, prevenindo a violência e ao aliciamento do tráfico de drogas. O trabalho amador e gratuito incentiva as crianças, adolescentes, jovens e adultos à prática sadia do esporte, fugindo aos males do século: drogas, sedentarismo, obesidade e depressão. Aonde as políticas públicas não chegam como deveriam para o desenvolvimento e proteção das famílias, célula mater do tecido social, destacam-se as figuras dos idealistas e altruístas que buscam o bem social sem exigir nada em troca. Por isso o homenageado assume um exemplo de cidadania e merece todo o nosso respeito e nosso aplauso.

Anexos: () BIOGRAFIA () FOTO () OUTROS ()